令和 3 年度

第 2 回理事会・第 5 回常務理事会議事録

（公社）大分県臨床検査技師会
  日  時 ： 令和 3 年 10 月 27 日（水） 18：30～20：30

場  所 ： 正晃株式会社および WEB 会議(Zoom 会議)
  出席者 ： 理事 佐藤（元）、疋田、丸山、山下、宮本、国原、渡部、佐藤（啓）、伊賀上、尾越、板井、

河野、千崎、那賀、宮﨑、高橋、千崎
       監事 佐藤（久）、金丸
 欠席者 ： 理事 三浦、森、岩尾、矢野、細田
       監事 なし

   第 2 回理事会の出席者は上記の如くであり、疋田理事より、定款 29 条の定数を満たしているので、

理事会が成立する旨を宣言する。

 議 長   会長が行う
 議事録署名人  伊賀上 郁    （東部保健所）
         河野 好裕    （大分県立病院）

  ［１］ 討議事項

１）事務所設立委員会の人選について
    ・疋田 直 副会長兼事務局長、宮本 綾 経理部長、山下 広光 事務局次長兼学術副部長、三

浦 邦彦 経理副部長、尾越 典子 大分地区理事、甲斐 まさみ技師が推薦され、全会一致で

承認された。

  ２）規約改正について（規約改正検討委員会委員の人選と今後の予定等）
    ・疋田 直 副会長兼事務局長、丸山 晃二 副会長兼学術部長、宮本 綾 経理部長、山下 広

光 事務局次長兼学術副部長、国原 久典 企画部長、渡部 亨 組織部長、立川 良昭 技師

が推薦され、全会一致で承認された。まずは日臨技の定款に目を通して頂きたい。

  ３）タスクシフト/シェアに関する実技研修会について（今後の予定等）
    ・厚生労働省管轄の講習会となる。12 月 19 日（日）熊本保健科学大学で開催される。大分県から

5 名が参加し、その後伝達講習会を 4 年間かけて開催していく。2 月末以降で日本文理大学医療

専門学校の会場借用および空き状況を確認していく。
    ・10 月 27 日現在 19 名が座学を受講している。1 回の受講予定者を 60 名で予定しているため、多

くの会員に座学を受講して頂きたい。
    ・大分県内の日程については、いくつかの案を作成し講師の先生方に提案していく予定。

  ４）学術合同講演会および新春交流会の開催について
    ・令和 4 年 1 月 16 日（日）レンブラントホテルにて開催予定。学術合同講演会を 10 時～13 時、
     新春交流会を 13 時 30 分～15 時 30 分で行う予定。新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ柔

軟に対応する。

  ５）会場費、実務委員行動費等の支払方法について
    ・日臨技もすべて振り込みとなっているため、将来的には銀行振り込みへ移行していきたい。
    ・コロナ禍でなかなか手渡しができない状況であり、支払いが溜まっている。支払いが出来ていな

い理事、委員には経理部から問い合わせを行う。
    ・来年の役員改選時には振り込みについて承諾して頂く方向で調整したい。

  ６）その他
    ・新型コロナウイルスワクチン接種について
     大分県においては、医師、看護師などで間に合っているとの事。技師会としては今後もアピール

を続けていく予定。
    ・表彰審査委員会の活動について
     会員の功績を称えるためにも活性化していきたい。表彰審査委員会の定期的な開催も検討する。
     まずは各種表彰の対象者洗い出しを行い、推薦して頂きたい。
    ・検体採取修了証の発行について
     検体採取実技研修会の参加者には、終了証書を発送した。
    ・賛助会費の入金について
     賛助会費の入金が始まっている。経理部へ入金確認をお願いした。
    ・連盟活動の啓発について（連盟支部役員の人選について）
     連盟の入会者数が伸びてこない。来年の参議院選挙も考慮しながら声掛けを引き続き行っていき

たい。
    ・会員の動向について
         大分県の入会者が増加傾向にある。全国的にも同様の傾向である。今後も会員数増加に向けて研

修会の充実と啓発を行っていきたい。

［２］ 報告事項
     １）各部報告
        １）各部報告（至急および重要事項のみ）
        ①会 長

・9月 18日（土）日臨技理事会

 九州支部ではタスクシフト/シェアに関する実技研修会を 12月 19日（日）熊本保健科学大学

で開催する。

・九州支部学会（沖縄県担当）はハイブリットで開催予定。オンデマンド配信も行う予定。

・九州支部研修会についても WEB研修会を中心に順調に消化している。

     ②副会長（事務局・学術部にて報告）
          ・大分市むねむら大腸肛門科院長へ直腸肛門機能検査実技研修会への協力依頼
     ・看護協会への協力依頼（佐藤会長、丸山副会長、山下事務局次長）
     ③事務局
     ・臨地実習指導者講習会については、来年 1 月ぐらいから育成研修会の準備が進むと思われる。
     ・臨地実習指導者講習会は 12 コマの講義とグループワークもあり充実した内容となっている。
     ・2 年間の間に管理者を要請していきたい。

④学術
・各部門の研修会参加者のレポート提出を促していきたい。

・非会員の WEB 研修会参加費（5,000 円）の徴収については、非会員が WEB 研修会に参加した

場合は所属施設名など個人情報を確認して宮本経理部長へ確認する。
・学術合同講演会は令和 4 年 1 月 16 日（日）レンブラントホテルにて開催予定。新春交流会につ

いても講演会終了後に開催予定だが、新型コロナウイルス感染症の動向をみながら慎重に対応し

ていく予定。講演内容は「アンガーマネージメントについて」「臨床検査の倫理について」予定

している。
・全国検査と健康展のポスター作製を各部門長へお願いした。
・卒後セミナーでの Zoom 使用料はセミナー開催予算より捻出し大分県技師会へ支払う予定。
・技師会雑誌を 9 月中に発刊した。次年度は随筆や認定取得者への試験対策情報など記載したい。
・12 月 12 日（日）大分県医師会精度管理報告会開催予定。

        ⑤経 理
     ・規約の改定を進めていきたい。
     ・経理部会議については一木先生に相談して決めていきたい。
        ⑥組 織
     ・令和 3 年度地区合同講演会（県北地区担当）を 12 月 18 日（土）WEB にて開催する予定。
     総合テーマ「情報共有」 ～他の病院はどんなことをやってるの？討論会形式で情報収集をしよ
     う 環境改善のヒントがここに集結！～
     ・WEB 研修会のレポート提出が少ないので広報を続けていく。
     ・組織部主催の研修会の問い合わせが学術部に寄せられた。→案内に問い合わせ先を明記すること

とした。
     ・技師会ホームページを改定し、うまく活用して行きたいので運用方法を確立して欲しい。

→総合管理部門の担当者と前向きに検討していきたい。
        ⑦企  画
     ・10 月 22 日（日）リレーフォーライフ大分（短縮版）に 10 名の参加があった。
     ・11 月 23 日（火）全国検査と健康展 13 時 00 分～16 時 00 分まで
      いいちこ総合文化センター1 階アトリウムプラザで開催予定。
      催し：骨密度。Inbody、検査相談、検査技師お仕事紹介、検査技師進路相談等
     ・必要物品については例年通り、コスモレンタルにお願いする予定。
     ・人員については最低でも 16 名は確保したい。協力をお願いします。
     ・テントの運搬については、疋田副会長の車で運搬する予定。（後日、正晃と打ち合わせ）
     ・申し込みに連絡先が必要、技師会の携帯電話を購入しては→事務局用の携帯電話があるので
      確認したい。
     ・新型コロナウイルス関連のパンフレット等配布してはどうか→市民の方々も興味深い事柄でも

あるため検討したい。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊日本臨床衛生検査技師会への研修会助成申請＊＊＊＊＊＊＊＊＊

            今月の日臨技助成金対象研修会はありませんでした。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

上記の件につき賛成多数で承認する。

以上、この議事録が正確であることを証するため、議長、議事録署名人及び監事が次に署名する。

          議    長       佐藤 元恭     印

          議事録署名人       伊賀上 郁     印

      議事録署名人       河野 好裕     印

      監    事       佐藤 久恒     印

      監    事       金丸 和浩     印